<sup>5</sup> İctihad ancak hakkında kat'î delil bulunmayan alanda yapılabilir. Hakkında kat'î delil bulunan bir alanda yapılan ictehad geçersizdir. Bkz. er-Râzi: Fahrüddin Muhammed b. Umer b. el-Huseyn, *el-Mahsûl fi İlmî Usûli'l-Fık'h*, I-II, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1408/1988, II, 499-500; ez-Zerkeşi, Bedruddin Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh, *el-Bahru'l-Muhît fi Usûli'l-Fık'h*, I-IV, Zabt, Tahric ve Ta'lik: M. Muhammed Tâmir, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1421/2000, IV, 515.

Kat'î delil olarak genellikle *icmâ*, *zannî olmayan nass* ve *celî kıyâs* zikredilmektedir. Fukahâ bunlara *kavâid* de eklemektedir. Bkz. el-Âmidî, Seyfüddin Ebu'l-Hasen Ali b. Ebî Ali b. Muhammed, *el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm*, I-IV, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1405/1985, IV, 429; İbn Ferhûn, Burhânuddîn Ebu'l-Vefâ İbrâhîm b. Şemsiddîn Ebî Abdillâh Muhammed, *Tebseratu'l-Hukkâm fi Usûli'l-Akdiye ve Menâhicî'l-Ahkâm*, I-II, Tahric ve Ta'lik: Cemâl Maraşlı, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1416/1995, I, 62; et-Tarâblusî, Alâuddîn Ebu'l-Hasen Ali b. Halil, *Muñnu'l-Hukkâm fîmâ Yetereddedu beyne'l-Hasmeyn mine'l-Ahkâm*, (İbu's-Şihne'nin *Lisânu'l-Hukkâm*'ı ile birlikte), Matbaatu'l-Meymene, Mısır 1310, 32-33. →

Nitekim ehl-i sünnet kelmâcıları da *imâmetin* hukukî bir sorun olduğunu bilincindedirler. Mesele bkz. el-Curcânî, Seyyid Şerîf Alî b. Muhammed, *Şerhu'l-Mevâkıf*, I-VIII (es-Siyâlkûtî'nin ve el-Çelebî'nin haşiyeleri ile), Tashîh: es-Seyyid M. B. en-Nu'mânî el-Halebî, Matbaatu's-Saâde, Mısır 1325/1907, VIII, 344.

<sup>19</sup> et-Taftâzânî, Sa'duddîn Mes'ûd b. Umer b. Abdillâh, *Şerhu'l-Makâsîd*, I-V, Tahkik ve Ta'lik: A. Umeyra, Âlemu'l-Kütüb, Beyrut 1409/1989, V, 234.

*İmâmetin genel başkanlık* biçiminde tanımlanması hususunda ayrıca bkz. el-Cuveynî, İmâmu'l-Harameyn Ebu'l-Meâlî Abdulmelik b. Abdillâh, *Gıyâsu'l-Umem fi'l'tiyâsi'z-Zulem*, Tahkik: Abdulazîm ed-Deyb, Mektebetu İmâmî'l-Harameyn, Matbaatu Nahda, Mısır 1401, 22; el-Âmidî, *el-İmâme min Ebbâri'l-Efkâr fi Usûli'd-Dîn*, Tahkik: Muhammed ez-Zebidî, Dâru'l-Kitâbî'l-Arabî, Beyrut 1412/1992, 69; Adududdîn el-İcî, Abdurrahmân b. Ahmed, *Kitâbu'l-Mevâkıf*, I-VIII, (el-Curcânî'nin Şerhi; es-Siyâlkûtî'nin ve Çelebî'nin Haşiyeleri ile), Tashîh: es-Seyyid M. Bedreddîn en-Nu'mânî el-Halebî, Matbaatu's-Saâde, Mısır 1325/1907, VIII, 345; Ebu'l-Bekâ Eyyûb b. Musa el-Huseynî el-Kefevî, *el-Külliyât (Mu'cem fi'l-Mustalahât ve'l-Furûkâ'l-Luğaviyye)*, Tahkik: Adnan Derviş ve Muhammed el-Misrî, Muessesetu'r-Risâle, Beyrut 1413/1993, 186.

<sup>20</sup> İbnu'l-Humâm, Kemâluddîn Muhammed b. Abdilvâhid, *el-Musâyere fi'l-Akâidi'l-Munciye fi'l-Âhire (el-Musâmere* ile birlikte), Çağrı Yayınları, İstanbul 1979/1400, 253.

<sup>21</sup> Bkz. Seyyid Bey, *Hilâfetin Mahiyet-i Şer'iyyesi*, TBMM Matbaası, Ankara (3 Mart 1340), 35.

<sup>22</sup> Bkz. el-Kalkaşendî, Ahmed b. Abdillâh, *Medâiru'l-İnfâfe fi Meâlimi'l-Hilâfe*, I-III, Tahkik: Abdussettâr Ahmed Ferac, Âlemu'l-Kütüb, Beyrut 1980, I, 8.

<sup>23</sup> Bu hususta bkz. Türçan, *Devletin Egemenlik Unsuru ve Egemenlikten Kaynaklanan Yetkileri*, 216-234.

<sup>24</sup> Nasslar ancak te'vil ihtimali taşımamaları ve sened bakımından da mütevâtîr olmaları halinde kat'î bilgi ifade ederler. Ancak bu türde nassların mevcut olup olmadığı tartışmalıdır. Bkz. eş-Şâtubî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Mûsâ el-Lahmî el-Çirnâtî, *el-Muvâfakât fi Usûli's-Şer'a*, I-IV, Şerh ve Tahrîc: Abdullâh Drâz, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1415/1994, II, 361.

<sup>25</sup> Devlet başkanının yasama yetkisi ve sınırları, İslâm hukuku bakımından terim anlamında ilk kanunlaştırma (tedvîn-codification) sayılan Mecelle'nin Esbâb-ı Mücibe Mazbatası'nda şöyle ifade edilmiştir: "Mesâil-i

→

Bkz. Gür, A. Refik, *Hukuk Devleti: Kazâî Mürakabe*, Çeltüt Matbaası, İstanbul 1958, 20.

<sup>29</sup> el-Mâverdî, Ebu'l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb, *el-Ahkâmu's-Sultâniyye ve'l-Velâyâtu'd-Dîniyye*. Tahkîk: Ahmed Mubârek el-Baghdâdî, Mektebetu Dâri Ibn Kuteybe, Kuveyt 1409/1989, 29; Ebû Ya'lâ, Muhammed b. el-Huseyn el-Ferrâ, *el-Ahkâmu's-Sultâniyye*, Tashîh ve Ta'lîk: M. Hâmid el-Fikî, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1403/1983, 28; İbn Teymiyye, Takiyuddîn Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Âbdilhalîm el-Harrânî, *es-Siyâsetu's-Sher'iyye fi İslâhu'r-Râi ve'r-Raiyye*, Dâru'l-Kitâbi'l-Ğarbi, Mısır 1969, 30-31.

<sup>30</sup> Bkz. İbn Kudâme, Şemsuddîn Ebu'l-Ferec Abdurrahmân b. Ebî Umer Muhammed b. Ahmed el-Makdisî, *es-Sherhu'l-Kebîr alâ Metni'l-Mukni'*, I-XII+2 (el-Muğni ile birlikte), Dâru'l-Fikr, Beyrut 1417/1997, XI, 378.

## 2. Yargının Yasamayı Denetlemesi

Yürütmenin her türlü işlem ve eyleminin, ilke olarak,<sup>31</sup> yargı denetimine tâbi olduğu hususunda bir tartışma bulunmamaktadır. Hukuk düzenleri bakımından tartışma, yasama (dar anlamda) ve yargılama yetkileri arasındaki ilişkide ortaya çıkmaktadır.

Ayrıca burada Yüksek Mahkeme'nin bir normun anayasaya aykırılığına karar vermesinin onun iptali anlamına gelmeyip, aykırılık kararının tüm yargı organlarını bağlaması nedeniyle normun uygulanamaması anlamında olduğunu da belirtmemiz gerekir. Bkz. Teziç, 199.

<sup>44</sup> es-Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ebî Sehl, *el-Mebsût*, I-XXX+1, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1409/1989, XVI, 68, 83, 84; es-Semerikandî, Ebû Bekr Alâuddîn Muhammed b. Ahmed, *Tuhfetu'l-Fukahâ*, I-III, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut ty., III, 370; el-Kâsânî, Alâuddîn Ebû Bekr b. Mes'ûd, *Bedâiu's-Sanâi' ft Terfîbi's-Şerâi'*, I-X, Tahkîk: Alf M. Muavvid ve Âdil A. Abdulmevcûd, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1418/1997, IX, 104, 107; el-Karâfî, 92; İbn Ferhûn, I, 20; İbn Hacer, Ebu'l-Abbâs Şihâbuddîn Ahmed el-Heytemî, *Tuhfetu'l-Muhtâc bi Şerhi'l-Minhâc*, I-XIII (eş-Şirvânî ve İbn Kâsım el-Abbâdî'nin hâşiyeleri ile), Tashih ve Zabıt: M. A. el-Hâlidî, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1416/1996, XIII, 30.

<sup>45</sup> Çünkü "Hâkimin hükmü nass ya da başka türde bir zannî delile muhâlif olsa bile, bir başka zannla (zannî

Nitekim klasik İslâm hukuk doktrininde, belirttiğimiz ilke nedeniyle, devlet başkanının, müctehid olan hâkimlere, yasama yetkisine dayalı olarak oluşturduğu hukuk

→

delile dayalı hükümler) bozulmaz. Çünkü her ikisi de aynı düzeydedir." Bkz. el-Âmidî, *el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm*, IV, 429.

<sup>46</sup> İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Ebû Muhammed Abdullâh b. Ahmed, *el-Muğnî*, I-XII+2 (*eş-Şerhu'l-Kebîr* ile), Dâru'l-Fikr, Beyrut 1417/1997, XI, 483; İbn Ebi'd-Dem, el-Kâdî Şihâbuddîn Ebû İshâk İbrâhîm b. Abdillâh el-Hemedânî el-Hamevî, *Kitâbu Edebi'l-Kadâ*, I-II, Tahkîk ve Dirâse: M. Hilâl es-Serahân, Matbaatu'l-İrşâd, Bağdat 1404/1984, I, 304; İbn Kudâme, *eş-Şerhu'l-Kebîr*, XI, 384.

<sup>47</sup> el-Mâverdî, *el-Ahkâmü's-Sultâniyye*, 91; Ebû Ya'lâ, 63; İbn Kudâme, *el-Muğnî*, XI, 483.

<sup>48</sup> el-Mâverdî, *Edebu'l-Kâdî*, I-II, Tahkîk: M. Hilâl es-Serahân, Matbaatu'l-İrşâd, Bağdat 1391/1971 (I. Cilt), Matbaatu'l-Ânî, Bağdat 1392/1972 (II. Cilt), I, 187; Ebû Ya'lâ, 63; İbn Ebi'd-Dem, I, 305; İbn Ferhûn, I, 20.

<sup>49</sup> el-Mâverdî, *Edebu'l-Kâdî*, I, 187-188; *el-Hâvi'l-Kebîr*, I+I-XVIII+I, Tahkîk ve Ta'lîk: Alî M. Muavvid ve Âdil A. Abdulmevcûd, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1414/1994, XVI, 25; Ebû Ya'lâ, 63; İbn Ebi'd-Dem, I, 306.

<sup>50</sup> el-Mâverdî, *el-Hâvi'l-Kebîr*, XVI, 20-21; es-Semnânî, Ebu'l-Kâsim Alî b. Muhammed b. Ahmed er-Rahbî, *Ravdatu'l-Kudât ve Tarîku'n-Necat*, I-IV, Tahkîk: Salâhuddîn en-Nâhî, Dâru'l-Furkân ve Muessesetu'l-Risâle, Amman/Beyrut 1404/1984, I, 72-73; İbn Kudâme, *el-Muğnî*, XI, 482.

kısasa ne de aksine hükmetmeyeceği –ki bu yaklaşıma göre sınırlama getirilen mesele dışındaki konularda görevlendirme geçerli olup, hâkim kendi ichtihadına göre karar verir – ya da yasaklamanın ilgili konuda zıddına yönelik bir emir anlamı kazanacağı ve yetkinin (velâyet) *genel olarak sâbit* olacağı biçiminde görüşler ileri sürülmüştür.